四
つ
の
テ
ス
ト

福岡東南ロータリークラブ

週報
会 長

副会長 石 川 哲 也

幹 事 田 中 浩
創 立 ／ 昭和 ４５年 ２月 ６日
事 務 所 ／ 福岡市博多区住吉１－２－８２ グランドハイアット福岡Ｂ２
ＴＥＬ ０９２（２８３）８８７８ ＦＡＸ ０９２（２８３）８８７１

Ｅ-ｍａｉｌ：ftonanrc@fukuoka-serc.org
HP : http：//fukuoka-serc.org
例 会 場 ／ グランドハイアット福岡 ＴＥＬ ０９２（２８２）１２３４
例 会 日 ／ 毎週金曜日 １２：３０

２０２４～２０２５年度 国際ロータリー会長
ステファニーA.アーチック

ピ
ア
ノ
演
奏
曲

今
月
の
行
事

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるか

どうか

熊 手 幹 彦

2024～2025年度 国際ロータリーのテーマ

令和６年１０月１１日（№．12） No2460

■本日の例会プログラム

●ロータリーソング（四つのテスト）

●会長の時間 ゲスト･ビジター紹介

●会務報告

●各委員会報告

●卓話
「福岡の未来を創る多様な学び」

NPO法人エデュケーションエーキューブ
代 表 草場 勇一 様

■次回卓話（１０月１１日）予定

「イニシエーションスピーチ」

綜合警備保障株式会社

福岡支社長 野条直樹 会員

◇出席報告 出席委員長

「経済と地域社会の発展月間」
「米山月間」

4日（金）定例理事会：例会終了後
11日(金)誕生祝
16日（水）ロータリー情報研修会

・新会員歓迎会
26日（土）ロータリー奉仕デー
「END P0LIO NOW 2024～今こそポリオ根絶を～」

●旅愁 / オードウェイ

●セレナーデ/ シューベルト

●さらば恋人/ 筒美京平

会長報告:熊手会長

●Sweet Memories

/ 大村雅朗

米山記念奨学生 タントリ・レスタリ様

１０月の奨学金のお渡しです。

【ゲスト・ビジター紹介】

・岡会員よりご紹介の野田愛乃様

・福岡東南けやき衛星クラブ 村瀨廣記様

【報告】

・2700地区RLI研修の修了証をお渡しします。

ＲＬＩ研修の感想を一言ずつお願いします。

・鬼倉会員：全員が発言し、活発な研修でした。

役員等には必須の研修です。

・山下会員：他のロータリアンの方々と交流が

できてよかった。

・末秋会員：他のクラブがやっていること、

やっていないことがわかって興味深かった。

ロータリー文庫
ユーザー名 rotary-bunko

パスワード bunko2024

当 日 ９月２７日 前々回 ９月２０日

会員総数 ７０名

免除会員数（７名中） １名

出席会員数（オンライン含む） ４８名

ゲ ス ト １名

ビ ジ タ ー １名

合 計 ５１名

出 席 率 ７６．５６％

会員総数 ７０名

免除会員数（７名中） １名

出席会員数 ４８名

メークアップ ５名

欠席会員数 １０名

合 計 ６４名

修正出席率 ８４．３８％

■前回例会の記録（１０月４日）
（8月30日現在）マイロータリー登録率 70.27%

皆さん、月曜日は憂鬱になりませんか？

今週の月曜日、NHKの映像の世紀バタフライエフェクトで「I

Don’t Like Mondays」月曜日の物語というのをやってました。

1979年の銃乱射事件の犯人の１６歳の少女が、犯行動機を

「I Don’t Like Mondays」月曜日は嫌いと答えたそうです。

1993年ヒトラー内閣成立、1941年真珠湾攻撃、1980年ジョン

・レノン暗殺、1987年ブラック・マンデー、1995年地下鉄サリ

ン事件など多くの事件が月曜日に起こっています。

あるアンケートで一週間 で最も憂鬱に感じるのは「月曜日」と

答えた人が最も多かったそうです。

私は子供の頃、月曜日というよりは日曜日の夕方「サザエさ

ん」の放送が終わった時間に明日のことを考えて急に憂鬱に

なりました。 （次ページへ続く）

会長のお話

mailto:ftonanrc@fukuoka-serc.org

『合言葉：ＷＡＴＣＨ ＷＯＲＤ』 “ずっと先まで、お役に立ちたい！”

『目標：ＴＡＲGET』 “奉仕活動のトップランナーになります！”

ＩＴ・ 会報・広報委員会 委員長河内美香 ： 副委員長奥山 薫： 委員 ：関 信介・川崎勝彦・白川健二・

・濱野ガバナーエレクト支援委員会：鬼倉委員長
本日第５回委員会を実施し予算と今後の
スケジュールを確認しました。
来年３月１９日以降、４回の研修会があります。
皆さんの出番をお願いしますので、ぜひ関心を
持ってご協力下さい。

・ロータリー情報委員会：畑中委員長
１０月１６日（水）ロータリー研修会と新会員歓
迎会があります。奮ってご参加ください。

・社会奉仕委員会：本山委員長
はかた夢松原の会より、松原保全活動
「松原の伐採作業」について
１１月９日（土）９時５０分集合

・米山記念奨学会委員会：西委員長
本日配布しました米山奨学事業へのご支援を
お願い致します。

・親睦活動委員会：曽屋委員長
ワイン同好会世話人
第２８回ワイン同好会のご案内です。
１１月２１日（木）１８時～グランドハイアット
２階ザ・レッドローズで開催します。

・クラブ資料委員会：為永委員長
クラブ所有の書籍を展示しています。
ご自由にお持ち帰りください。

※IT・会報・広報委員会より：卓話の内容について

福岡東南RCのHPよりご確認頂けます。

http://fukuoka-serc.orgよりオンライン例会をクリック

パスワード（10nan-6trc)

「 日本での生活と研究 」
米山記念奨学生 タントリ・レスタリ 様

・本日、例会終了後、２階弥生にて定例理事会を開催致し
ます。理事会メンバーの方は、ご出席ください。
・先週お配りした「青少年奉仕ボランティア誓約書」を 今週、
事務局に提出してください。２枚目の身元保証 人の欄は、
会長・幹事が記入しますので、それ以外の欄を記入して、
事務局に提出してください。これがパワハラ・セクハラ防止
の一つの方法です。
・例会のドアオープンは１１時３０分からさせていただきます。
・米山記念奨学事業の募金袋を配布しましたので、1,000円
以上の募金をお願い致します。
・ヘモグロビンA1シート（TSA）の検査は是非受けるといい
ですよ。

幹事報告：田中幹事

卓 話

各委員会報告私の知り合いで、具合が悪いと言って休むのが圧倒的に多

いのも月曜日です。ズル休みかもしれません。それに比べて

金曜日は花金などといって華やかな感じがします。

このクラブの例会が土・日の休み前の金曜日でよかったなと

思います。皆さんも金曜日を楽しん下さい。

＜例会運営委員会＞
【スマイル箱】 ありがとうございました。
＜例会運営委員会 / 中江好彦会員＞

熊手幹彦君 Cテーブル会河内さんありがとうございます。
河内美香君 Cテーブル会テーブルマスター河内です。

9/24ベトナム料理のテーブル会でした。熊
手会長、田中幹事、松尾幸靜さん、参加あ
りがとうございます。
会費のおつりをニコニコにします。

松尾幸靜君 Cテーブル会河内先生お世話になりました。
ベトナム料理に会員の方々と楽し会話、
ゆっくりとした時間を過ごさせて頂きました。

磯本昌章君 9/24、Cテーブル会河内さんお世話ありが
とうございました。鬼倉さん帰りに中洲の
「 ヒ・ミ・ツ」の場所に連れていってくれてあり
がとうございました。

鬼倉 潔君 河内さん、テーブル会幹事ご苦労様でした。
おかげで楽しい初体験ができました。

安藤直樹君 予定していたFテーブル会が台風で中止に
なった為、プチテーブル会を開催しました。
お集まりの皆様有難うございました。

岩﨑和人君 色々とお世話になりました。
ありがとうございました。

松尾幸靜君 生まれて初めて肺の内視鏡検査を受けま
した。麻酔がかかっているため本人は何が
あったのか全く分かりません。

草原祥子君 先週土曜日、新会員研修会に参加しました。
知らないことも多く、たいへん勉強になりま
した。

河内美香君、誕生祝い有難う。
畑中敬史君 早退します

合 計 １８，６００円

スマイル箱目標額 １,３００,０００円

累 計 １８０，６００円 達成率 １４．３１％

http://fukuoka-serc.org/